Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021071200063

63

Nº 129, segunda-feira, 12 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

ATO PR Nº 239 TRT-SP, DE 7 DE JULHO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no artigo
33, inciso IX, da Lei nº 8.112/1990, e conforme processo Proad 29010/2021 resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 19/06/2021, 01 (um) cargo de Analista
Judiciário - Área Judiciária, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do
Trabalho da 2ª Região, em razão do falecimento de FELIPE GUIMARÃES DE CAMARGO,
matrícula 123420.

LUIZ ANTONIO M. VIDIGAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
PORTARIA PRESI Nº 405, DE 30 DE JUNHO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO o
OFÍCIO TST.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 46/2021, encaminhado pela Excelentíssima Senhora
Maria Cristina Irigoyen Peduzzi, atual Ministra Presidente do Tribunal Superior do Trabalho,
solicitando a prorrogação da cessão da servidora GABRIELA CAMPOS BALBINO, para
exercício de função comissionada, por mais 1 (um) ano, a partir de 17 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 93, inciso I, da Lei ne 8.112/1990; CONSIDERANDO a
autonomia administrativa outorgada aos Tribunais para organizarem suas secretarias, a
teor do disposto no artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo Administrativo Eletrônico TRT8 nº
2337/2019, resolve:

Autorizar, em caráter excepcional, a prorrogação da cessão da servidora
GABRIELA CAMPOS BALBINO, Analista Judiciária, Área Administrativa, código SIGEP nº
2968, ao Tribunal Superior do Trabalho, para exercício de função comissionada, pelo prazo
de 1 (um) ano, a partir de 17 de julho de 2021.

GRAZIELA LEITE COLARES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
ATO Nº 109, DE 6 DE JULHO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, do contido no Processo Vetor nº 173647
e na Informação SECOF nº 170/2021, resolve:

Art. 1º Conceder pensão por morte, de forma vitalícia, na condição de
beneficiária do servidor inativo falecido ERCILIO DE OLIVEIRA BORDIN, a partir da data do
óbito, ocorrido em 31/5/2021, com proventos correspondentes à quota-parte de 100% do
valor do benefício, na forma abaixo:

. Nome da Pensionista Percentual Valor Maio/2021

. MARIA JUSSARA RAMOS DE ALMEIDA 100% 12.833,28

. Valor total do benefício: 100% 12.833,28
Art. 2º Os cálculos foram realizados conforme previsto no art. 23 da Emenda

Constitucional nº 103/2019, e arts. 16, I, 74 e 77, § 2º, V, "c", "6", da Lei nº 8.213/1991,
sendo que o benefício deverá ser reajustado na mesma data e pelo mesmo índice em que
se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social - RGPS, na forma
do art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO MURILO RODRIGUES LEMOS

PORTARIA DG Nº 142, DE 7 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO,
usando de suas atribuições legais, e diante da delegação de competência decorrente da
Portaria GP nº 67/2019, resolve:

I - designar AMANDA SENA MACIEL, Analista Judiciária Área Judiciária, classe A,
padrão 4, para EXERCER a Função Comissionada de Assistente de Juiz (c-5297), código TRT
9ª FC-5, 05ª Vara do Trabalho de Maringá, a partir da data da publicação, dispensando-a
da Função Comissionada de Assistente de Juiz Auxiliar (c-10561), código TRT 9ª FC-5,
Assistência Aos Juízes do Trabalho Substitutos, a partir da mesma data (Despacho Adg nº
4762019/2021); II - designar RODRIGO CARLOS CALDINE DE CAMPOS, Analista Judiciário
Área Judiciária, classe C, padrão 13, para EXERCER o Cargo em Comissão de Diretor de
Secretaria (c-5060), código TRT 9ª CJ-3, 05ª Vara do Trabalho de Maringá, a partir da data
da publicação, dispensando-o do Cargo em Comissão de Assistente de Diretor de Secretaria
(c-10034), código TRT 9ª CJ-1, 01ª Vara do Trabalho de Maringá, a partir da mesma data
(Despacho Adg nº 4762019/2021); III - designar ZILENE FRANCO REZENDE, Técnica
Judiciária Área Administrativa, classe C, padrão 13, para EXERCER o Cargo em Comissão de
Assistente de Diretor de Secretaria (c-9863), código TRT 9ª CJ-1, 05ª Vara do Trabalho de
Maringá, a partir da data da publicação, dispensando-a do Cargo em Comissão de Diretor
de Secretaria (c-5060), código TRT 9ª CJ-3, desta unidade, a partir da mesma data
(Despacho Adg nº 4762019/2021); IV - dispensar MATILDE FAVORETTO ANTONIASSI DOS
SANTOS, Técnica Judiciária Área Administrativa, classe C, padrão 13, do Cargo em Comissão
de Assistente de Diretor de Secretaria (c-9863), código TRT 9ª CJ-1, 05ª Vara do Trabalho
de Maringá, a partir da data de publicação (Documento Eletrônico nº 1/2021); V  -
dispensar MAURO FÁVARO, Técnico Judiciário Área Administrativa, classe C, padrão 13, da
Função Comissionada de Assistente de Juiz (c-5297), código TRT 9ª FC-5, 05ª Vara do
Trabalho de Maringá, a partir da data de publicação (Despacho Adg nº 4762019/2021).

RAFAEL ARAUJO LEAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PORTARIA GP Nº 703, DE 8 DE JULHO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no inciso XXVII do art. 27 do Regimento Interno

deste Tribunal;
CONSIDERANDO a necessidade de promover ajustes na distribuição da força de

trabalho
da Secretaria Executiva da Escola Judicial, doc. 1 do Proad 3598/2021;
CONSIDERANDO a Informação n. 136/2021/SGEP/STPLRR (doc. 27);
CONSIDERANDO a existência de lastro financeiro referente à função

comissionada de Chefe da Seção de Aperfeiçoamento e Capacitação de Magistrados da
Secretaria Executiva da Escola Judicial - FC-5, conforme Portaria GP n. 0702/2021;

CONSIDERANDO o teor do despacho presidencial de id 28, resolve:
I - DISPENSAR a servidora ELIZETE OLIVEIRA MENDONÇA, Técnico Judiciário,

Área: Administrativa, Classe C, Padrão 13, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal
deste Tribunal, da função comissionada de Assistente 4 - FC-04 da Secretaria Executiva da
Escola Judicial;

II - DESIGNÁ-LA para exercer a função comissionada de Chefe da Seção
de Aperfeiçoamento e Capacitação de Magistrados - FC-05 da Secretaria

Executiva da Escola Judicial;
III - DETERMINAR que os efeitos da presente portaria ocorram a partir da

publicação.

Desembargadora MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

PORTARIA GP Nº 705, DE 8 DE JULHO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no inciso XXVII do art. 27 do Regimento Interno

deste Tribunal;
CONSIDERANDO a necessidade de promover ajustes na distribuição da força de

trabalho da Secretaria Executiva da Escola Judicial, doc. 1 do Proad 3598/2021;
CONSIDERANDO a Informação n. 136/2021/SGEP/STPLRR (doc. 27);
CONSIDERANDO a existência de lastro financeiro referente à função

comissionada de Assistente 4 - FC-04 da Secretaria Executiva da Escola Judicial, conforme
Portaria GP n. 703/2021;

CONSIDERANDO o teor do despacho presidencial de id 28, resolve:
DESIGNAR a servidora CIBELE PENHA RICCI DA SILVA, Técnico Judiciário, Área:

Administrativa, Especialidade: Apoio de Serviços Diversos, Classe C, Padrão 13, pertencente
ao Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada de
Assistente 4 - FC-04 da Secretaria Executiva da Escola Judicial, com efeitos a partir da
publicação.

Des. MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIAS CPV DE 6 DE JULHO DE 2021

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Nº 323 - Designar, a partir da publicação desta portaria, MARIAN AKROUCHE, Servidora
Pública da Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, à disposição deste Tribunal, para:

I - ter exercício na Vara do Trabalho da referida cidade;
II - exercer a função comissionada de Assistente FC-02.

Nº 324 - Designar, a partir da publicação desta portaria, GERVASIO DE JESUS SU T I LO
FLORIAN JUNIOR, Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, para:

I - ter exercício no Gabinete da Desembargadora do Trabalho Gisela Rodrigues
Magalhães de Araújo e Moraes;

II - exercer a função comissionada de Assistente Administrativo FC-03.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

PORTARIA CPV Nº 326, DE 7 DE JULHO DE 2021

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
Tnº RABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, e tendo em vista o que consta do Processo nº 13811/2021 PROAD, resolve:

Remover, a partir de 8 de julho de 2021, nos termos do artigo 36, parágrafo
único, inciso III, alínea "b" da Lei nº 8112/1990, VÂNIA DE CASSIA PEDROSO BRUNETTI,
Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, da Vara do Trabalho de Indaiatuba para a Secretaria da 5ª Turma, dispensando-
a da função comissionada de Assistente FC-02.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
ATO.CGP.PR Nº 42, DE 2 DE JULHO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 2641/2021, resolve:

Designar a servidora CAROLINA MARIA SANTANA PAES BARRETO MACHADO,
Analista Judiciário - Área Judiciária do TRT da 5ª Região, removida por permuta para este
Tribunal, para substituir ARY DA SILVA FONSECA no cargo em comissão de ASSESSOR DE
DESEMBARGADOR (CJ-3) do Gabinete da Exma. Desembargadora MARIA DAS GRAÇAS
MONTEIRO MELO, no período de 12 a 14/7/2021, em virtude de férias do titular e do
substituto legal, nos termos do ATO DG.PR Nº 171/2011.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

ATO.CGP.PR Nº 43, DE 7 DE JULHO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 2709/2021, resolve:

Designar, com efeitos a contar de 12/7/2021, o servidor BRUNO HERMINIO
SOBRAL OLIVEIRA, Analista Judiciário - Área Judiciária - Especialidade Oficial de Justiça
Avaliador Federal do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para
substituir no cargo em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR (CJ-3) do Gabinete do
Exmo. Desembargador Fabio Túlio Correia Ribeiro, nos impedimentos legais e eventuais do
titular, passando a ter exercício na referida unidade nos períodos de efetiva substituição,
nos termos do ATO DG.PR Nº 171/2011.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

ATO.CGP.PR Nº 44, DE 7 DE JULHO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 2751/2021, resolve:

Exonerar, com efeitos a contar de 12/7/2021, a Bacharela em Direito REGINA
COELI CAMPOS DE SOUSA LEÃO, Técnico Judiciário - Área Administrativa do Quadro
Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, do cargo em comissão de
COORDENADOR(CJ-2) da Coordenadoria de Gestão de Pessoas.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

ATO.CGP.PR Nº 45, DE 7 DE JULHO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido nos
PROADS nºs 2751/2021 e 2756/2021, resolve:

Nomear, com efeitos a contar de 12/7/2021, a Licenciada em Geografia NORMA
SUELI MARTINS DE SANTANA, Técnico Judiciário - Área Administrativa do Quadro
Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão de
COORDENADOR(CJ-2) da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, passando a ter exercício na
referida unidade.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-12T00:09:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial